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신북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-27 예산액 1,452,967,000

제1조 2018학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,452,967,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초,중등교육법 제30조의2 제2항 제4호

의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이              지정되어 교부된 사업은 추가경정

예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 전입금, 

         보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-12-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 신북초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,452,967 1,214,205 238,762 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 20,904 96,468 6.6

학생복지/교육격차 해소 2,831 364,445 25.0

기본적 교육활동 -13,773 189,956 13.0

선택적 교육활동 3,027 230,463 15.8

교육활동 지원 229,301 384,064 26.4

학교 일반운영 -3,528 187,571 12.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 43,300 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 260,698 1,288,421 88.6

이전수입 기타이전수입 0 755 0.0

자체수입 학부모부담수입 -22,500 102,221 7.0

자체수입 행정활동수입 564 3,064 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,206 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,332,4761,071,778 260,698

1.지방자치단체이전수입 43,300 43,300 0

1.비법정이전수입 43,300 43,300 0

1.기초지방자치단체전입금 43,300 43,300 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
42,000 42,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
1,300 1,300 0

2.교육비특별회계이전수입 1,288,4211,027,723 260,698

1.교육비특별회계전입금수입 1,288,4211,027,723 260,698

1.학교회계전입금 1,288,4211,027,723 260,698

1.학교운영비전입금 468,218 469,239 -1,021
총액인건비 : (106,832,000원 × 1교) - 

107,853,000원 =
-1,021,000

2.목적사업비전입금 820,203 558,484 261,719
학교급식경비(초) : (139,692,000원 × 1교) - 

143,654,000원 =
-3,962,000

학교급식경비(유) : (5,821,000원 × 1교) - 

4,713,000원 =
1,108,000

(성립전)유아학비 : (970,160원 × 1교) - 

700,000원 =
271,000

(성립전)유아학비 : (1,165,000원 × 1교) - 

971,000원 =
194,000

(성립전)유아학비 : (1,360,000원 × 1교) - 

1,165,000원 =
195,000

(성립전)유아학비 : (2,503,410원 × 1교) - 

2,006,000원 =
498,000

(성립전)유아학비 : (2,894,000원 × 1교) - 

2,504,000원 =
390,000

(성립전)유아학비 : (3,284,000원 × 1교) - 

2,894,000원 =
390,000

(성립전)농산어촌방과후학교 : (4,000,000원 ×

 1교) - 2,667,000원 =
1,333,000

(성립전)농산어촌방과후학교 : (3,630,000원 ×

 1교) - 2,420,000원 =
1,210,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

(80,000,000원 × 1교) - 40,000,000원 =
40,000,000

(성립전)급식환경개선 : (10,746,000원 × 1교)

 - 4,653,000원 =
6,093,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(18,550,000원 × 1교) - 12,450,000원 =
6,100,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(25,118,300원 × 1교) - 18,550,000원 =
6,568,000

사회복무요원 활동비 : (533,000원 × 1교) - 

542,000원 =
-9,000

(성립전)유아보호용 장구 구입비 : 490,000원 

× 1교 =
490,000

(성립전)냉난방개선사업 : 189,000,000원 × 1

교 =
189,000,000

(성립전)어린이통학버스 안전확인장치설치지원 

: 300,000원 × 1교 =
300,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)장애인 고용장려금 : 400,000원 × 1교

 =
400,000

(성립전)원거리 통학비 지원 : 852,850원 × 1

교 =
853,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 2,451,000원 

× 1교 =
2,451,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 7,846,000

원 × 1교 =
7,846,000

3.기타이전수입 755 755 0

1.학교회계간이전수입 455 455 0

1.기타학교회계전입금 455 455 0

1.기타학교회계전입금 455 455 0

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 105,285 127,221 -21,936

1.학부모부담수입 102,221 124,721 -22,500

1.수익자부담수입 102,221 124,721 -22,500

1.급식비 25,797 33,371 -7,574

1.급식비 17,854 21,275 -3,421교직원 급식비 : -3,421,000원×1식= -3,421,000

2.우유급식비 7,943 12,096 -4,153우유급식비 : -4,153,000원×1식= -4,153,000

2.방과후학교활동비 73,800 73,800 0

1.방과후학교활동비 73,800 73,800 0

3.현장체험학습비 0 14,950 -14,950

1.현장체험학습비 0 14,950 -14,950현장학습비 : -14,950,000원×1식= -14,950,000

4.졸업앨범비 2,624 2,600 24

1.졸업앨범비 2,624 2,600 24졸업앨범 구입비 : 24,000원×1식= 24,000

2.행정활동수입 3,064 2,500 564

1.사용료및수수료 460 300 160

1.사용료및수수료 460 300 160

1.사용료 460 300 160학교시설사용료 : 160,000원×1식= 160,000

2.자산수입 600 400 200

2 발행일 : 2018-12-30
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 600 400 200

1.자산매각대 600 400 200자산매각대 : 200,000원×1식= 200,000

3.기타행정활동수입 2,004 1,800 204

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,704 1,500 204

1.기타행정활동수입 1,704 1,500 204기타행정활동수입 : 204,000원×1식= 204,000

3.기타수입 15,206 15,206 0

1.전년도이월금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

세입합계 1,452,9671,214,205 238,762

3 발행일 : 2018-12-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 96,468 75,564 20,904

1.기타 교직원보수 13,680 13,290 390

1.학교운영지원수당 13,680 13,290 390

1.교원연구비 13,290 13,290 0

1.학교운영지원수당 13,290 13,290 0  

2.교원대체인건비 390 0 390

1.기간제교원인건비 390 0 390교원대체인건비  26,000원×15시간= 390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 82,788 62,274 20,514

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.[지]역량강화 직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 81,888 61,374 20,514

1.교직원이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.(목)교육공무직원 처우개선비 78,963 58,449 20,514

1.맞춤형복지비 5,750 5,750 0  

2.교직원복지비 73,213 52,699 20,514(성립전)처우개선비  6,100,000원×1교= 6,100,000

(성립전)처우개선비  6,568,000원×1교= 6,568,000

(성립전)처우개선비  7,846,000원×1교= 7,846,000

3.교직원체육동호회 2,925 2,925 0

1.교직원복지비 2,925 2,925 0  

2.학생복지/교육격차 해소 364,445 361,614 2,831

1.급식 관리 271,806 270,349 1,457

1.학교급식운영 271,806 270,349 1,457

1.[총액]영양사인건비 31,651 31,381 270

1 발행일 : 2018-12-30
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 28,831 28,561 270인건비  -500,000원×1식= -500,000

연차수당  -700,000원×1식= -700,000

퇴직적립금  1,470,000원×1식= 1,470,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.[총액]조리사인건비 26,446 25,651 795

1.무기계약직원인건비 23,697 22,852 845인건비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

연차수당  -70,000원×1식= -70,000

퇴직적립금  1,915,000원×1식= 1,915,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,749 2,799 -50고용보험료  -50,000원×1식= -50,000

3.[교특]조리실무사인건비 23,078 22,446 632

1.무기계약직원인건비 21,070 20,040 1,030인건비  1,350,000원×1식= 1,350,000

퇴직적립금  -320,000원×1식= -320,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,008 2,406 -398국민연금보험료  32,000원×1식= 32,000

건강보험료  -220,000원×1식= -220,000

노인장기요양보험료  -20,000원×1식= -20,000

고용보험료  -130,000원×1식= -130,000

산업재해보험료  -60,000원×1식= -60,000

4.[수익자]우유급식비 7,943 12,096 -4,153

1.우유대금 7,943 12,096 -4,153우유대금  -4,153,000원×1식= -4,153,000

5.[무,수]급식식재료구입비 120,153 124,430 -4,277

1.급식용식재료비 120,153 124,430 -4,277급식재료구입  -4,277,000원×1식= -4,277,000

6.[무,수]조리실무사인건비 26,073 23,476 2,597

1.무기계약직원인건비 23,433 20,440 2,993인건비  1,300,000원×1식= 1,300,000

위험관리수당  -530,000원×1식= -530,000

연차수당  101,000원×1식= 101,000

퇴직적립금  2,122,000원×1식= 2,122,000

2.기간제직원인건비 354 600 -246조리원대체인건비  -246,000원×1식= -246,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,286 2,436 -150국민연금보험료  -110,000원×1식= -110,000

2 발행일 : 2018-12-30
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

고용보험료  -20,000원×1식= -20,000

산업재해보험료  -20,000원×1식= -20,000

7.[무,수]급식운영비 21,236 21,736 -500

1.일반수용비 9,210 9,210 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,026 1,026 0  

4.연료비 9,000 9,500 -500난방용 등유 구입비  -500,000원×1식= -500,000

8.[자체]급식운영비 3,930 3,930 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.비품구입비 1,450 1,450 0  

9.[목]급식기구 확충 11,296 5,203 6,093

1.비품구입비 11,296 5,203 6,093
(성립전)급식기구 구입  6,093,000원×1식

=
6,093,000

2.보건 관리 14,597 14,843 -246

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,583 10,583 0

1.학교안전공제회 733 733 0

1.학생복지비 733 733 0  

2.보건실운영 2,998 2,850 148

1.일반수용비 2,998 2,850 148보건실운영비  148,000원×1식= 148,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.학생건강검사 2,852 3,000 -148

1.학생복지비 2,852 3,000 -148건강검진비  -148,000원×1식= -148,000

4.[국고][국고.목적]흡연예방실천학교4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 4,014 4,260 -246

1.먹는물관리 2,446 2,500 -54

1.일반수용비 2,446 2,500 -54정수기위탁렌탈료  -54,000원×1식= -54,000
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2.수질검사 408 600 -192

1.일반수용비 408 600 -192수질검사비  -192,000원×1식= -192,000

3.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

4.방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 26,086 24,148 1,938

1.방과후학교활동비지원 21,442 21,442 0

1.(목)방과후학교활동비지원 21,442 21,442 0

1.학생지원금 21,442 21,442 0  

2.누리과정비지원 4,644 2,706 1,938

1.(목)유아학비 4,644 2,706 1,938

1.학생지원금 4,644 2,706 1,938(성립전)교육과정운영  196,000원×1식= 196,000

(성립전)교육과정운영  134,000원×1식= 134,000

(성립전)교육과정운영  9명×15,000원= 135,000

(성립전)방과후과정운영  572,570원×1식= 573,000

(성립전)방과후과정운영  9명× 50,000원= 450,000

(성립전)방과후과정운영  9명×50,000원= 450,000

4.학생복지 51,956 52,274 -318

1.학생복지운영 51,956 52,274 -318

1.통학차량보조원인건비 14,120 14,430 -310

1.무기계약직원인건비 12,850 13,020 -170연봉  -1,800,000원×1식= -1,800,000

연차수당  170,000원×1식= 170,000

퇴직적립금  1,460,000원×1식= 1,460,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,270 1,410 -140국민연금보험료  -90,000원×1식= -90,000

고용보험료  -50,000원×1식= -50,000

2.[총액]통학차량운영지원 33,580 33,580 0

1.교육운영비 33,580 33,580 0  
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3.[수]졸업앨범제작 2,624 2,600 24

1.교육운영비 2,624 2,600 24졸업앨범제작  24,000원×1식= 24,000

4.졸업앨범제작 지원 1,632 1,664 -32

1.교육운영비 1,632 1,664 -32졸업앨범 제작 지원  -32,000원×1식= -32,000

3.기본적 교육활동 189,956 203,729 -13,773

1.교과 활동 170,670 169,276 1,394

1.교과활동지원 21,520 21,520 0

1.학습준비물 구입 6,900 6,900 0

1.학습준비물 6,900 6,900 0  

2.보결수업관리 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

3.교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.[총액]성장배려학년제 확산 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.[목]지구장학협의회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 193 160 33도서구입  33,000원×1식= 33,000

2.목적사업업무추진비 1,107 1,140 -33협의회운영비  147,000원×1식= 147,000

문화예술체험  -180,000원×1식= -180,000

7.[목]교육사업선택제 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.[목]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,280 1,600 -320강사료  -320,000원×1식= -320,000

3.교육운영비 2,320 2,000 320교재 및 물품 구입  2,000원×1식= 2,000
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학습지원 프로그램  -600,000원×1식= -600,000

문화체험비  918,000원×1식= 918,000

2.과학교과활동 41,190 42,490 -1,300

1.과학교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.[총액]행정실무사인건비(과학) 25,890 27,190 -1,300

1.무기계약직원인건비 23,240 24,540 -1,300연차수당  -400,000원×1식= -400,000

퇴직적립금  -900,000원×1식= -900,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,650 2,650 0  

3.[목]개정 과학교구 구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.[목]소프트웨어교육선도학교 9,000 9,000 0

1.일반수용비 465 800 -335교원연수 운영비  -63,000원×1식= -63,000

학부모연수 운영비  -272,000원×1식= -272,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 5,908 5,500 408
학생교육활동지원(재료구입)  1,008,000원

×1식=
1,008,000

Playsoft축제  -600,000원×1식= -600,000

4.비품구입비 1,127 1,200 -73비품(노트북) 구입  -73,000원×1식= -73,000

3.체육교과활동 4,620 3,920 700

1.체육교과운영 3,020 2,320 700

1.교육운영비 3,020 2,320 700체육교구  700,000원×1식= 700,000

2.[목]초등수영교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생지원금 100 100 0  

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[목]악기교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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5.외국어교과활동 40,800 40,800 0

1.(목)원어민보조교사인건비 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 38,000 38,000 0  

2.[목]영어교육격차해소 프로젝트 운영비2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,036 1,400 -364
영어캠프 운영 간식 구입  -364,000원×1

식=
-364,000

2.교육운영비 1,764 1,400 364
영어캠프 운영 물품 구입  364,000원×1식

=
364,000

6.특수교육교과활동 26,230 22,926 3,304

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 3,731 3,731 0

1.일반수용비 731 731 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.(목)특수원거리통학비지원 1,227 374 853

1.학생지원금 1,227 374 853
(성립전)원거리통학비지원  853,000원×1

교=
853,000

4.(목)특수방과후교육운영비지원 307 307 0

1.학생지원금 307 307 0  

5.(목)특수현장체험학습비지원 14 14 0

1.학생지원금 14 14 0  

6.(목)특수교육지도사인건비 20,451 18,000 2,451

1.무기계약직원인건비 18,509 16,058 2,451
(성립전)특수교육지도사 인건비  

2,451,000원×1교=
2,451,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,942 1,942 0  

7.유치원교과활동 31,310 32,620 -1,310

1.교과운영 7,462 9,262 -1,800

1.일반수용비 3,150 3,780 -630
사무용품 및 위생용품 구입  -630,000원

×1식=
-630,000

2.운영수당 60 160 -100보결수업수당  -100,000원×1식= -100,000

3.교육운영비 1,632 2,702 -1,070체험활동비  -240,000원×1식= -240,000

기자재 구입 및 수리  -620,000원×1식= -620,000
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도서구입  -210,000원×1식= -210,000

4.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 20 20 0  

6.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 3,358 3,358 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

3.[총액]방과후과정운영 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 400 400 0  

3.운영수당 2,000 2,000 0  

4.전기요금 1,160 0 1,160전기요금  1,160,000원×1식= 1,160,000

5.교육운영비 4,200 4,600 -400현장체험학습 운영  -400,000원×1식= -400,000

6.비품구입비 2,240 3,000 -760원목의자 및 그네 구입  -760,000원×1식= -760,000

4.[목]행복한울타리 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 1,857 1,857 0  

2.일반수용비 51 51 0  

3.운영수당 3,360 3,360 0  

4.교육운영비 4,662 4,662 0  

5.학생복지비 70 70 0  

5.(목) 유아보호용 장구 구입비 490 0 490

1.비품구입비 490 0 490
(성립전)유아보호용 장구 구입비  7개× 

70,000원=
490,000

2.창의적 체험활동 19,286 34,453 -15,167

1.자율활동 15,588 15,588 0

1.체육대회 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0  

2.영어축제 운영 43 43 0

1.교육운영비 43 43 0  

3.교과특성화반운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

4.교내 환경조성 8,800 8,800 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.[총액]학생주도프로젝트운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.[목]학생자치활동중심학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 2,208 17,375 -15,167

1.[수]현장학습체험료 0 14,950 -14,950

1.교육운영비 0 14,950 -14,950현장학습체험료  -14,950,000원×1식= -14,950,000

2.현장학습체험 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.테마형 수련활동 1,608 1,825 -217

1.교육운영비 1,608 1,825 -217차량비  -178,000원×1식= -178,000

여행자 보험  -11,000원×1식= -11,000

야영 물품 구입비  -28,000원×1식= -28,000

3.동아리활동 1,190 1,190 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.[목]학교스포츠클럽 나눔축제 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 150 150 0  
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3.교육운영비 100 100 0  

4.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동용품비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 230,463 227,436 3,027

1.방과후학교 운영 167,308 164,765 2,543

1.방과후학교운영 66,830 64,287 2,543

1.[수]특기적성교육 52,200 52,200 0

1.운영수당 49,200 49,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.[목]농산어촌방과후학교 7,630 5,087 2,543

1.일반수용비 191 210 -19간식비  -19,000원×1식= -19,000

2.운영수당 5,490 3,060 2,430
(성립전)프로그램운영 강사료  90,000원

×27회=
2,430,000

3.교육운영비 1,949 1,817 132교재 교구 구입  21,000원×1식= 21,000

(성립전)기타운영비  113,000원×1회= 113,000

기타운영비  -2,000원×1식= -2,000

3.[시]문화체육캠프 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 100,478 100,478 0

1.[수]돌봄교실운영 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.[목]돌봄교실운영 78,878 78,878 0

1.무기계약직원인건비 52,748 52,748 0  

2.일반수용비 4,950 4,950 0  

3.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.학생지원금 5,980 5,980 0  

5.무기계약직원법정부

담금
6,200 6,200 0  

2.독서활동 42,445 41,961 484
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 42,445 41,961 484

1.사서인건비 30,066 29,582 484

1.무기계약직원인건비 27,275 26,791 484연차수당  -149,000원×1식= -149,000

퇴직적립금  633,000원×1식= 633,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,791 2,791 0  

2.도서구입 8,504 8,504 0

1.도서구입비 8,504 8,504 0  

3.도서실운영 2,835 2,835 0

1.일반수용비 832 875 -43도서관소모품구입  -43,000원×1식= -43,000

2.교육운영비 2,003 1,960 43도서관행사물품구입  -2,000원×1식= -2,000

독서캠프운영  221,000원×1식= 221,000

연간간행물구입비  -176,000원×1식= -176,000

4.[목]사서업무수당 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

5.[목]독서교육 진흥사업 지원 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  

3.기타 선택적 교육활동 20,710 20,710 0

1.기타선택적교육운영 9,300 9,300 0

1.[목]혁신공감학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 890 890 0  

3.교육운영비 4,310 4,310 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.[시]학교 4-H회 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.다문화교육운영 11,410 11,410 0

1.[목]다문화교육운영 10,500 10,500 0
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1.운영수당 675 1,000 -325다문화 이해 강사비  -325,000원×1식= -325,000

2.교육운영비 9,825 9,500 325다문화중점학교 운영  -873,000원×1식= -873,000

학생 체험학습운영  1,379,000원×1식= 1,379,000

다문화 가족 등산 대회  -181,000원×1식= -181,000

2.[목]다문화 감수성교육 910 910 0

1.운영수당 910 910 0  

5.교육활동 지원 384,064 154,763 229,301

1.교무업무 운영 73,629 71,896 1,733

1.교무학사운영 73,629 71,896 1,733

1.[총액]교무실무사인건비 27,096 26,096 1,000

1.무기계약직원인건비 24,540 23,540 1,000연차수당  500,000원×1식= 500,000

퇴직금  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,556 2,556 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무부운영 4,533 3,800 733

1.일반수용비 4,533 3,800 733교무학사 운영비  733,000원×1식= 733,000

4.[시]미래인재핵심역량육성사업 35,000 35,000 0

1.일반수용비 3,364 2,700 664교직원연수운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

어울림동아리_간식비  548,000원×1식= 548,000

어울림동아리_학생격려상품구입  -800,000

원×1식=
-800,000

학생동아리_간식비  316,000원×1식= 316,000

학생동아리_학생격려상품구입  -400,000원

×1식=
-400,000

2.운영수당 12,595 13,200 -605
학생동아리(로봇S/W)강사료  -1,500,000원

×1식=
-1,500,000

어울림동아리_바이올린 강사료  -210,000

원×1식=
-210,000

학력향상캠프 강사료  600,000원×1식= 600,000

학생동아리_드론,창의과학 강사료  

640,000원×1식=
640,000

어울림동아리_기타 강사료  -390,000원×1

식=
-390,000
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어울림동아리_하모니카 강사료  255,000원

×1식=
255,000

3.교육운영비 18,241 18,300 -59온작품(도서구입비)  -223,000원×1식= -223,000

나들이(체험비,임차료)  6,000원×1식= 6,000

수영활동체험비  -10,000원×1식= -10,000

학생동아리 운영비  -483,000원×1식= -483,000

어울림동아리 운영비  1,512,000원×1식= 1,512,000

인성지도 체험활동  -1,000,000원×1식= -1,000,000

체험활동 보험료  -361,000원×1식= -361,000

학력향상캠프 교재교구비  500,000원×1식

=
500,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.[목]지자체와 함께 지역특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 11,650 11,350 300

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.학생생활지도운영(CCTV) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.[총액]Wee프로젝트운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,235 1,000 235상담물품구입 및 운영  235,000원×1식= 235,000

2.비품구입비 165 400 -235상담실 비품 구입  -235,000원×1식= -235,000

3.계약제전문상담사 운영 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.학교폭력예방 8,800 8,500 300

1.학교폭력예방활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[목]안심알리미 지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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3.[목]어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.[목]CCTV설치비 지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

5.[목]어린이통학버스 안전확인장치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)어린이 통학버스 안전확인장치  

300,000원×1식=
300,000

3.학생안전교육 650 650 0

1.소방훈련 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 14,335 16,067 -1,732

1.방송실운영 1,457 2,600 -1,143

1.방송실 운영 1,457 2,600 -1,143

1.일반수용비 25 1,100 -1,075방송실 장비 점검  -800,000원×1식= -800,000

방송실운영비  -275,000원×1식= -275,000

2.비품구입비 1,432 1,500 -68방송장비구입  -68,000원×1식= -68,000

2.정보화실운영 12,878 13,467 -589

1.정보화 업무 운영 12,716 13,305 -589

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,360 4,280 80전산물품 구입 및 수리비  80,000원×1식= 80,000

3.비품구입비 3,856 4,525 -669노후정보화기자재 교체  -669,000원×1식= -669,000

2.[목]소프트웨어 자율연수 162 162 0

1.일반수용비 32 32 0  

2.운영수당 130 130 0  

4.교육여건 개선 284,450 55,450 229,000

1.교육환경개선 284,450 55,450 229,000

1.[목]방송실 노후장비 교체사업 40,000 40,000 0
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1.비품구입비 40,000 40,000 0  

2.[목]노후관사 시설개선 6,450 6,450 0

1.시설비 6,450 6,450 0  

3.[목]칠판 교체 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.[목]냉낭개선사업 189,000 0 189,000

1.시설비 189,000 0 189,000
(성립전)냉난방개선사업  189,000,000원

×1식=
189,000,000

5.현관 캐노피 및 바닥 공사 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전)현관 캐노피 및 바닥 공사  

40,000,000원×1식=
40,000,000

6.학교 일반운영 187,571 191,099 -3,528

1.학교기관 운영 67,422 67,955 -533

1.부서기본운영 49,649 51,982 -2,333

1.교장실운영 10,436 10,436 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 7,757 8,490 -733

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 6,657 7,390 -733사무용 비품구입  -733,000원×1식= -733,000

3.행정실운영 31,456 33,056 -1,600

1.일반수용비 8,922 9,522 -600
등사용품 및 프린터토너 구입  -600,000원

×1식=
-600,000

2.기타공공요금 284 284 0  

3.여비 14,900 14,900 0  

4.교직원복지비 550 550 0  

5.비품구입비 6,800 7,800 -1,000사무용 비품구입비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.행정지원인력운용 4,732 4,732 0

1.(목)사회복무요원인건비 4,732 4,732 0

1.기간제직원인건비 4,732 4,732 0  

3.병설유치원기본운영 13,041 11,241 1,800
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1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0  

2.여비 500 400 100

1.여비 500 400 100공무원출장여비(유치원)  100,000원×1식= 100,000

3.먹는물관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.전기요금 3,300 3,300 0

1.전기요금 3,300 3,300 0  

5.공공요금 및 제세공과금 600 600 0

1.상하수도료 600 600 0  

6.전화요금 260 360 -100

1.기타공공요금 260 360 -100전화요금  -100,000원×1식= -100,000

7.유치원시설장비유지 5,816 4,016 1,800

1.일반수용비 5,816 4,016 1,800유치원 시설물 수선비  1,800,000원×1식= 1,800,000

8.[목]임시강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0  

9.[목]공기청정기 455 455 0

1.일반수용비 455 455 0  

2.시설 장비 유지 116,819 119,814 -2,995

1.학교시설장비유지 116,819 119,814 -2,995

1.시설관리용역 25,494 25,494 0

1.일반수용비 25,494 25,494 0  

2.공공요금 및 제세공과금 43,569 44,729 -1,160

1.일반수용비 121 121 0  

2.전기요금 30,840 32,000 -1,160전기요금  -1,160,000원×1식= -1,160,000

3.상하수도료 6,200 6,200 0  

4.기타공공요금 6,408 6,408 0  

3.시설일반관리 26,288 25,233 1,055
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1.기간제직원인건비 0 400 -400일용직 인건비  -400,000원×1식= -400,000

2.일반수용비 26,288 24,833 1,455
(성립전)학교시설물 소규모수선비  

400,000원×1식=
400,000

학교시설물 소규모수선비  3,181,000원×1

식=
3,181,000

조경유지관리비  -1,292,000원×1식= -1,292,000

건물유지관리비  -534,000원×1식= -534,000

당직운영(세탁,소모품구입)  -300,000원

×1식=
-300,000

4.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 10,093 11,333 -1,240

1.무기계약직원인건비 6,950 8,050 -1,100인건비, 퇴직금  -1,100,000원×1식= -1,100,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.맞춤형복지비 157 157 0  

4.교직원복지비 626 626 0  

5.무기계약직원법정부

담금
760 900 -140법정부담금  -140,000원×1식= -140,000

6.당직관리 9,875 11,525 -1,650

1.기간제직원인건비 8,300 9,800 -1,500인건비, 퇴직금  -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.맞춤형복지비 225 225 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.기간제직원법정부담

금
450 600 -150법정부담금  -150,000원×1식= -150,000

3.학교운영 협력 3,330 3,330 0

1.학교운영위원회운영 1,330 1,330 0

1.학교운영위원회운영 1,330 1,330 0

1.여비 490 490 0  

2.일반업무추진비 840 840 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,452,9671,214,205 238,762

17 발행일 : 2018-12-30


